EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

O Secretário Municipal de Saúde, Micherlli Fernandes de Sousa

Caldas, no uso de suas atribuições e em cumprimento da

ratificação procedida pela Secretaria Municipal de Saúde, faz

publicar o extrato da ratificação do processo de Inexigibilidade de

Licitação Nº. 012/2023, com o objeto: Contratação de escritório de

advocacia para prestação de serviços de assessoria e consultoria

jurídica para propositura e acompanhamento de processos

administrativos e judiciais visando pleitear a atualização dos

valores constantes na Tabela de Procedimentos Ambulatoriais e

Hospitalares do Sistema Único de Saúde – SUS, que estipula os

pagamentos a serem realizados a título de remuneração pelo

atendimento de pacientes através de convênio celebrado com o

SUS. O valor fixo e irreajustável dos honorários, correspondente

a R$ 0,20 (vinte centavos), para cada R$ 1,00 (um real)

efetivamente adcionado aos Cofres Municipais, com valor

estimado de R$5.243.435,40(Cinco milhões, duzentos e quarenta

e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta

centavos).Do montante supracitado, destinar-se-á à contratada a

seguinte soma de até: R$1.048.697,08(Um milhão, quarenta e oito

mil, seiscentos e noventa e sete reais e oito centavos); Não

podendo, ele, ser deduzido do crédito do Município (este

integralmente pertencente à Prefeitura Municipal de Presidente

Dutra-MA), que apenas arcará com os honorários, de rubrica

orçamentária desvinculada, caso seja efetivamente beneficiário

dos futuros valores; Fundamento legal: Art. 72 e 74, III, da Lei N°

14.133/2021, estando esta despesa em consonância com os

dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações.

Declaração de Inexigibilidade emitida e ratificada pelo Sr.

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de

Saúde

Presidente Dutra/MA, 03 de agosto de 2023.

______________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 070801/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 070801/2023, REF. Inexigibilidade

Nº 012/2023. Objeto: Contratação de escritório de advocacia para

prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para

propositura e acompanhamento de processos administrativos e

judiciais visando pleitear a atualização dos valores constantes na

Tabela de Procedimentos Ambulatoriais e Hospitalares do

Sistema Único de Saúde – SUS, que estipula os pagamentos a

serem realizados a título de remuneração pelo atendimento de

pacientes através de convênio celebrado com o SUS. Contratada:

Mendoza Advogados Associados, estabelecida à Rua das

Gardenias; 21 – Jardim Renasceca II; São Luís - MA, CEP: 65.075-

080, inscrita no CNPJ: 12.313.426/0001-84. Prazo de execução: 12

(doze) meses.Valor global: O valor fixo e irreajustável,

correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos), para cada R$ 1,00 (um

real) efetivamente adcionado aos Cofres Municipais, com valor

estimado de até: R$ 5.243.435,40(Cinco milhões, duzentos e

quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta

centavos).Do montante supracitado, destinar-se-á à contratada a

seguinte soma de até: R$1.048.697,08(Um milhão, quarenta e oito

mil, seiscentos e noventa e sete reais e oito centavos), Base legal:

Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores. Dotação

orçamentária: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE, 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 10

Saúde, 10 122 Administração Geral, 10 122 0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2039 0000 MANUTENÇÃO

E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE,

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica. Data

da assinatura: 27 de julho de 2023. Assinam: Micherlli Fernandes

de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde-Contratante e

Jorge Arturo Mendoza Reque Junior – Representante Legal.

Publique-se.

Presidente Dutra/MA 07 de agosto de 2023

___________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO    INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 ................................................................................................................ 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO    CONTRATO Nº. 070801/2023 .................................................................................................................. 1

VOL. III - Nº  0631/2023
ISSN – 2965 - 4483

TERÇA - 15 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0631/2023 – TERÇA - 15 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

		2023-08-15T20:44:16-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108